To Provide Ownership Rights

- **597. SH. KULDEEP BISHNOI, M.L.A.:** Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:
 - a) whether it is a fact that the five villages Peerwali, Dhandhoor, Jhiri, Diggital and Badwali Basti of Adampur Assembly Constituency were settled by the Government in year 1955 and all Government facilities were provided therein; and
 - b) if so, the time by which the ownership rights to residents of abovesaid villages are likely to be given by the Government togetherwith the details thereof?

SH. DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER

- a) Yes, sir. These five villages were established in the year 1955 to accommodate the political sufferers numbering 425 at that time.
- b) In the year 1955 every political sufferer was given 12.5 acres land on lease for 20 years. In the year 1978, proprietary rights were conferred on the political sufferers.

मलिकाना अधिकार प्रदान करना

- **597.** श्री कुलदीप बिश्नोई, एम०एल०ए०ः क्या उप—मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि:—
 - (क) क्या यह तथ्य है कि आदमपुर विधान सभा निर्वाचनक्षेत्र के पांच पीरावली, धंधुर झिरी, डिजीटल तथा बड़वाली बस्ती को सरकार द्वारा वर्ष 1955 में बसाया गया था और उनसे सभी सरकारी सुविधाएं प्रदान की गई थी; तथा
 - (ख) यदि हां, तो सरकार द्वारा उक्त गांवों के निवासियों को मालिकाना अधिकार कब तक दिए जाने की संभावना है तथा इसका ब्यौरा क्या है ?

श्री दुष्यंत चौटाला, उप-मुख्यमंत्री

- (क) हां श्रीमान जी। यह पांच गांव 425 राजनैतिक पीड़ितों के समायोजन हेतु उस समय वर्ष 1955 में स्थापित किए गए थे।
- (ख) वर्ष 1955 में प्रत्येक राजनैतिक पीड़ित को 12.5 एकड़ भूमि 20 वर्ष के पट्टे पर प्रदान की गई थी। वर्ष 1978 में राजनैतिक पीड़ितों को मालिकाना अधिकार प्रदान कर दिए गए थे।